
 PRR3ª-000018909/2023

PORTARIA PRE-SP Nº 52 DE PORTARIA PRE-SP Nº 52 DE 5 DE JULHO DE 20235 DE JULHO DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00019856/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 30/06/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

9 ANDRADINA MARILIA GONCALVES 
GOMES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ILHA SOLTEIRA

01/06/2023 a 
08/06/2023

69 LUCÉLIA JESS PAUL TAVES PIRES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE OSVALDO CRUZ

20/06/2023 a 
30/06/2023

95 PIRAJUÍ PAULA GARMES 
REGINATO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAJUÍ

14/06/2023 a 
20/06/2023

110 RIO CLARO MARIANA FITTIPALDI 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RIO CLARO

20/06/2023 a 
30/06/2023

111 SANTA ADÉLIA REGIANE MARIA HEIL 
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/06/2023 a 
13/06/2023

187 SANTA FÉ DO SUL RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

16/06/2023 a 
20/06/2023

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

MATHEUS FELIPE 
BASSAN DE MEDEIROS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/06/2023 a 
30/06/2023

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

RUAN MANCONI MILANI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

01/06/2023 a 
15/06/2023

246 SÃO PAULO - 
SANTO AMARO

RENATO DAVANSO 4º PROMOTOR DE JUSTICA 
CRIMINAL DE SANTO 
AMARO

26/06/2023 a 
30/06/2023

265 RIBEIRÃO PRETO IVO GONCALVES 
MENDES ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/06/2023 a 
30/06/2023

269 SÃO CAETANO DO 
SUL

CARLA MURCIA SANTOS 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE EMBU DAS ARTES

26/06/2023 a 
30/06/2023

279 GUARULHOS LAFAIETE RAMOS PIRES 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE VILA PRUDENTE

14/06/2023 a 
30/06/2023

313 OURINHOS MARCOS VARGAS 
FOGACA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/06/2023 a 
30/06/2023

380 CAMPINAS BEATRIZ LOTUFO 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/06/2023 a 
30/06/2023

381 SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

ISAAC CESAR COELHO 
ARGOLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/06/2023 a 
30/06/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
7
e
8
4
1
d
c
.
7
c
0
2
f
b
6
3
.
5
b
7
f
d
6
3
2
.
e
d
8
5
e
6
7
f



383 SANTO ANDRÉ JOAO ALVARO SOARES 11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO ANDRÉ

14/06/2023 a 
23/06/2023

396 JACAREÍ JOSE LUIZ BEDNARSKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JACAREÍ

23/06/2023 a 
30/06/2023

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

123 SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

PAULO AUGUSTO 
RADUNZ JÚNIOR

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAQUARITINGA

14/06/2023

317 PRAIA GRANDE RAFAEL VIANA DE 
OLIVEIRA VIDAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/06/2023 a 
20/06/2023

413 SÃO PAULO - 
CURSINO

ELIANE MARIA CABOCLO
CAPPELLINI

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA CAPITAL

01/06/2023 a 
30/06/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

32 CAJURU IVO GONCALVES 
MENDES ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/06/2023 a 
30/06/2023

74 MOGI DAS CRUZES Afastamento Sem 
Substituição

- 07/06/2023

74 MOGI DAS CRUZES Afastamento Sem 
Substituição

- 12/06/2023

123 SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

14/06/2023

172 REGISTRO DANIEL PORTO 
GODINHO DA SILVA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGISTRO

24/06/2023 a 
30/06/2023

187 SANTA FÉ DO SUL Afastamento Sem 
Substituição

- 16/06/2023 a 
20/06/2023

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

RUAN MANCONI MILANI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

01/06/2023 a 
15/06/2023

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

LETICIA NANNI 
RODRIGUEZ SAKAUE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAPOZINHO

16/06/2023 a 
30/06/2023

313 OURINHOS MARCOS VARGAS 
FOGACA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/06/2023 a 
30/06/2023

381 SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

CAMILA MANSOUR 
MAGALHÃES DA 
SILVEIRA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO

19/06/2023 a 
30/06/2023

396 JACAREÍ Afastamento Sem 
Substituição

- 02/06/2023

413 SÃO PAULO - 
CURSINO

ELIANE MARIA CABOCLO
CAPPELLINI

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA CAPITAL

01/06/2023 a 
30/06/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
7
e
8
4
1
d
c
.
7
c
0
2
f
b
6
3
.
5
b
7
f
d
6
3
2
.
e
d
8
5
e
6
7
f



ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMEN
TO

4 SÃO PAULO - MOOCA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/06/2023 a 
30/06/2023

34 VALINHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 07/06/2023

39 CASA BRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2023

44 DESCALVADO SEM PROMOTOR ATUANTE 02/06/2023

44 DESCALVADO SEM PROMOTOR ATUANTE 05/06/2023

74 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 07/06/2023

74 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2023

74 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2023

98 PITANGUEIRAS SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2023

102 PRESIDENTE VENCESLAU SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2023

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/06/2023

135 SERTÃOZINHO SEM PROMOTOR ATUANTE 05/06/2023 a 
07/06/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 21/06/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/06/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/06/2023

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/06/2023 a 
30/06/2023

150 FERNANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2023

155 PEDREGULHO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/06/2023

155 PEDREGULHO SEM PROMOTOR ATUANTE 16/06/2023

183 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 07/06/2023

201 ITAPECERICA DA SERRA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/06/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 29/06/2023 a 
30/06/2023

287 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 12/06/2023

288 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/06/2023

313 OURINHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 07/06/2023

319 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 30/06/2023

319 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 23/06/2023

348 SÃO PAULO - VILA FORMOSA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/06/2023 a 
30/06/2023

358 MONTE MOR SEM PROMOTOR ATUANTE 07/06/2023

362 SUMARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 26/06/2023

396 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 02/06/2023

419 ITAQUAQUECETUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/06/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
7
e
8
4
1
d
c
.
7
c
0
2
f
b
6
3
.
5
b
7
f
d
6
3
2
.
e
d
8
5
e
6
7
f



Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 5 de julho de 2023

                 (assinatura digital)
      PAULA BAJER FERNANDES

                                           Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
7
e
8
4
1
d
c
.
7
c
0
2
f
b
6
3
.
5
b
7
f
d
6
3
2
.
e
d
8
5
e
6
7
f


